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Publikimet:

Publikimet jand bdr6 me 18.06.2025 nd webfaqe zyrtare te komunes, nC facebook-un e komunes, si dhe

nd platform€n e konsultimeve publike:

Ne webfaqe:

httos://orizren.rks-sov.net/wD-contenVuploads/2025 ioftim-oer-orsanizimin-e-KONSULTIMIT-oublik-

ro hi

Kornunen -e-Prizrenit-2025-202ll.pdf

Ne platforme

Njoftimi si lajm nd webfaqe:

rizren.rks- ov.neUw adn.rin/ st. ost= I 2

en-e-Konruniteteve-Rom-Ashkali-dhe-E iln-nc -

h
,]

Njoftimi n0 Facebook:

Me 19.06.2025, njoftimi dhe projekt-plani (ne kater gjuhd) u eshtE d6rguar pdrmes emailit, qytetareve,

klubet sportive, OJQ, organizata te ndryshme, drejtor td shkollave, bizneseve, organizatat studentore,

ekspert te fushave, mediat lokale, shoqatave tE ndryshme si dhe organizata rinore, qe te kene munddsi

te njihen me detajshem me dokumentin nE !ale, sepse disa nga ta nuk kishin pasur munddsi ta lexonin

td publikuar nd ueb faqe.

Me 26.06.2025, dshte mbajtur konsultimi publik, vegdza e publikimit td lajmit pdr mbajtjen e

konsultimit:

Nd webfaqe httos://prizren.rks-gov.net/news/u-mbai te-konsultim-publik-oer-proiekt-planinlokal-te-

veorimit-oer-perfshirien -e-komuniteteve-rom-ashkali-dhe-esi iotian-ne-k unen-e-nrizrenit-2025-

2028t
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Konsultimi ka filluar nE ordn l0:10

Ymer Berisha-UdheheqEs i Njesise pdr Komunikim me Publikun, ka hapur konsultimin publik duke

pdrshOndetur pjesemarrdsit e k6tij konsultimi publik, qE kane ardhur tdjapin kontributin e tyre ne Planin

e Veprimit per Gjithdprfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkalijd dhe Egjiptjan pdr periudhen 2025-

2028, nga td pranishmit kishte Intelektual nga radhet e komuniteteve Rom, Ashkalijd dhe Egjiptjan,

Organizata td Shoqdrise Civile, te qytetit te Prizrenit, perfaqdsues te dy subjekteve politike nga

komuniteti Rom, perfaqesues te medijave, drejtori i Turizmit dhe Zhvillimit Rura1, Zyrtari i larte per

financa nga dejtoria e Finacave, anetar te grupit punues pEr percjelljen e procedur6s se PLV td

lartdpermendur deri n€ Aprovimrn e te njejnt nga ana e Asambles€. mandej natard tE KKV-se/ Komiteti

Komunal Veprues/, te Zyra per Informim e tjerd e tjere.

Si institucion jemi te gatishmdrine dhe vullnetin e komunds pdr gjitheprfshirjen e komuniteteve Rom,

Ashkalije, dhe Egjiptjan, me td drejta td barabarta me td gjitha komunitetet tjera qe jetojne ne komundn

e Prizrenit, e qe edhe ka krijuar Plane Akcionale td Vepnmit p6r keto komunitete, e qe sot jemi

mbledhur pdr konsultrm publik, kjo gatishmeri dhe ky vullnet ka realizuara me pranimin e gjuhds Rome

si gjuhe n€ pdrdorim zyrtar konforme ligiit per perdorimin e gjuheve, e qd md pastaj edhe ne statutin e

komunes se Prizrenit dshte bere edhe plotdsimi, ku eshte shtuar edhe gjuha Rome si gjuhe zyrtare ne

perdorim. Kdrkesa e kahershme e komuniteti Rom pdr ndertimit te nje qendre kulturore Rome, do te

jete gdshde e kryer, dhe kjo kerkese eshte aprovuar, dhe kryetari i komunds z. Totaj €shte zotuar se kjo

kdrkes€ do td jetesohet.

PEr detale te Planit Akcional td Veprimit z. Berisha ia dha fialen z. Islam Elshani nga ZKKK-ja, ne

cilosine e kryesuesit td grupit punues, dhe Koordinatorit tE KKV-sd qe ka p€r detyre te percjelle dhe te

monitorojd zbatimin dhe Implementimin e Planit Lokal td Veprimit pdr Gjitheperfshirjen e

Komuniteteve Rom, Ashkalije dhe Egjiptjan per periudhdn 2025-2028. se komunitetet Rom, Ashkalijd

dhe Egjiptjan.

Islam Elshani e mori fial0n, dhe tha se duke mare parasysh se komunitetet Rom, Ashkalijd dhe

Egjiptjan, ne Republikdn e Kosoves jane komunitetet md td margjinalizuara, dhe te varfdr ne kuptimin

Socio-Ekonomik, mandej me nje nivel te ulte arsimimit, me nje nivel td ulet te edukimit shdndetdsord,

probleme me geshtje td banimit, punesimit, e tjere, Qeveria e Kosovds ka hartuar Strategji per

permiresimin e jetes se ketyre komuniteteve si dhe integrimin dhe gjithdpdrfshirjen e kdtyre

komuniteteve nd shoqdrine Kosovare, e qd per asnj6 komunitet tjeter Qeveria e RepublikEs sd Kosoves

nuk ka td hartuar Strategji te tilla, sepse komunitetet tjera qendrojnd me mire se komunitetet tona.

Nga Strategjia e Qeverise se Republikds sd Kosoves, Komunat kand hailuar Plane Akcionale td

Veprimit, me specifikat e tyre, keshtu q€ edhe Komuna e Prizrenit ka haftuar PLV pdr kdto komunitete

ku jane tE inkorporuar t€ gjitha Eeshtjet dhe nevojat e komuniteteve Rom, Ashkalijd dhe Egjiptjan.

Andaj Plani Lokal i Veprimit per Gjitherfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkalije dhe Egjiptjan i ka

keto komponenta si vijojnd: Arsimimi. Shendetsia, punesimi, Banimi. Kultura dhe Medijat, i cili
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dokument p€r tu Implementuar duhet te ndahet buxhet, dhe shpresojmd se Komuna do te ndaje Buxhet,

qe mos te perfundon i pa buxhetuar sikurse plani paraprak.

Pas ketij prezantimi Ymer e hapi debatin publik ne lidhje me Planin Lokal te Veprimit te lartpdrmendur,

dhe ia dha fialen Daut Qylangii intelektual Rom, pjesetar i SHC, i cili shtroi pyetje se, A eshtd nda,

apo planiirkohet te ndahet KODI buxhetor i cili do td jete i dedikuar pdr Implementimin e ketij PLV.

Bashkim Gashi-nga SHC, i cili beri pyetje se a eshte formuar ndonj6 mekanizem i cili do te percjelle

implementimin dhe qd do td raportoje ne lidhje me ket6, po ashtu bdri pyetje se qendra kulturore a do

te kyhet deri ne vitin 2028, kur edhe p6rfundon PLV.

Albert Kinolli-kryetar i subjektit politik Rom/ PREBK/ i cili foli pdr komponentit te cilat i njeh shume

mire me vite te cilat nuk jand zbatuar, faldnderoje komunen dhe kryetarin, pdr zyrtarizmin e gjuhEs

Rome si gjuhd nE pdrdorim zyrtar, si brengd e mori rastin e fundit te nahjes brutale td nje te riu Rom,

nga disa djem te panjohur. kerkoi qe te kapen keqberesit dhe td dalin para drejtesise. Falenderoje per

lajmin e mire td ndertimit te qendres kulturore Rome, dhe i interesoje se kur do te fillohet.

Nd lidhje me tre parafolesit z. Ymer ia dha fal€n Lulzim Sulejmani, zyrlar i larte per financa nga

DEF-ve, i cili u pergjigj ne pyetjet e shtruara, dhe tha se eshtd takuar me kryesuesin e grupi Punues dhe

me disa antare te ketij grupi, eshte njoftuar me PLV, dhe u zotua se PLV do te implementimet, ZKKK-

ja nd buxhetin e saj ka mallra dhe sh0rbime, por tani ne kuader te kodit te ZKKK-sd do te ketd edhe

Subvencione, i cili do te jete decidivishte i parapare per Implementimin e PLV-se, pra nd buxhetin e

ZKKK-se nuk munden td kete Nen Kod. dhe se edhe njehere tha se zotohem se nuk do te kete asnje

problem ne Implementimin e PLV-se, sa i parket buxhetimit.

Sa i p6r kete ndertimit te Qendres Kulturore Rome, do ta kete te specifrkuar KODIN e vegante tha z.

Sulejmani, per kete destinim, Sa i perkit ndihmds momentale financiare per te riun, ajo eshte e drejte

ekskluzive e kyetarit t6 komunds, ku beson se k0rkesa do te miret parasysh nga kryetari z. Totaj.

Sejnur Veshall-nga subjekti politik Rom/PREBK/, i cili foli pdr kulturen, dhe e tha se Komuna

respektivisht DKRS-ja nd vite mbeshtet OJQ-nd e cila mirdt me kulturdn Rome me 5 mijd euro, kjo

dshtd problem serioz, kurse nga ndbrkombetardt mbeshtetEt 30 herd me shumd, ky dshte problem serioz

per tu trajtuar. problem eshte edhe punesimi.

Shyret Hoxhaj-andtare e Komitetit per Komunitete, e cila e pdrfaqeson komunitetin Rom, e cila kdrkoi

te sigurohet kerkesa pran MAPL-se per punEsimin e perkthyesit Rom, ku z. Ymer Berisha iu pdrgjigje

se Komuna ka shpreh gatishmerind dhe vullnetin pdr pundsimin e perkthyesit p€r gjuh6n Rome, dhe

kdrkesa MAPL-se, nga Komuna e Prizrenit i dshte ddrguar ne Tetor td vitit 2023.2nj, Shyret k€rkoi qe

td pdrfshihen me infrastrukture lagiet te cilat nukjand pdrfshird deri md tani.

Daut Qylanxhiu-se ekziston grupi nderinstitucional pEr hapjen e Kodit, dhe thote se MAPL-ja sikurse

nuk e njeh aq mire Strategjine e Komuniteteve Rom dhe Ashkalije.
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Abert Kinolli-kerkoi te di se eshte dhene nj€ kdrkesd pdr mbdshtetje financiare pdr djaloshin Rom td

rahur dhe te lenduar, nga persona td panjohur deri md tani, kerkesa dshtd n€nshkruar nga SHC, pdr njd

ndihmd momentale td riut i cili tani do te operohet nga lEndimi i marun, dhe do te ket€ nevojd pdr bama,

e qd ky i ri rrjedhe nga njE familje e varfdr, nd lidhje me kete z. Sulejmani u pdrgjigjur si vijon : Sa i

pdrkete ndihmds momentale financiare pdr td riun, ajo dshte e drejte ekskluzive e kyetarit t6 komunes,

ku beson se kdrkesa do td mirdt parasysh nga kryetari Totaj.

Furkan Ago-kdshilltar politik i subjektit politik LPRK. i cili kdrkoi te dije se a ka ndonj6 raporte per

rezultatet, nga implementimi i Planit Lokal te Veprimit paraprak, ne lidhje me ket€ z. Ymer Berisha

tha se edhe pse nuk eshte ndar€ buxhet, drejtorit qd jand t6 pdrfshira ne PLV te meparshem nuk dshte

se nuk kane bere asgje, por mjerishtd nuk kane raportuar per kete,

Resmije Krasniqi, ka falenderuar zyrtardt e komunds pdr bashkdpunimin e treguar duke thdne se u

jemi mirdnjoh6s pdr gatishm€rine pEr bashkepunim, por mird do td ishte qd te na miratoni projektet me

te cilet aplikojmd nep6r subvencione. nd menyrE te realizojme projekte qd kanE te bdjn6 me persona nd

nevojd.

Ne kdt6 vegdz:

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch permalink&v=1624'16033821l77l&rdid=dTOOf2

xh2aefeJll , mund tE gjeni video incizimin e konsultimit publik

Konsultimi ka pdrfunduar n6 orin I l:08

Procesmbajtds:
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Islam E,lshani

Haziz Krasniqi
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